
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šišove 

konaného dňa  16. novembra 2022 

__________________________________________________________________________________  

 

 

Prítomní poslanci: Peter Gerhát, Michal Godál, Mgr. Daniela Machová, Ing. Miroslav Sitár, PhDr. 

Jana Vaňová 

 

Ďalší prítomní:  Ing. Zuzana Sitárová – predsedníčka miestnej volebnej komisie 

   Mgr. Tatiana Babišová – riaditeľka Základnej školy Šišov 

   Silvia Škultétyová – riaditeľka Materskej školy Šišov 

   Emília Sitárová – zapisovateľka 

   Mgr. Andrea Valachová - matrikárka 

 

          

Prítomní občania: podľa prezenčnej listiny 

 

 

K bodu 1 

 

Otvorenie zasadnutia        

Na úvod ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva zaznela hymna Slovenskej republiky.   

Ing. Valachová, starostka obce otvorila ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva v Šišove 

a privítala poslancov OcZ,  predsedníčku miestnej volebnej komisie a ostatných občanov na zasadnutí 

obecného zastupiteľstva.  

 

K bodu 2 

Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starostka určila za zapisovateľku p. Emíliu Sitárovú a za overovateľov zápisnice Ing. Miroslava 

Sitárova a PhDr. Janu Vaňovú. 

  

K bodu 3 

Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení o zvolení 

starostke a poslancom obecného zastupiteľstva 

 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie Ing. Zuzana Sitárová prečítala výsledky volieb do orgánov 

samosprávy obcí a uviedla, že starostke a poslancom obecného zastupiteľstva budú odovzdané 

osvedčenia o zvolení. 

 

K bodu 4 

Zloženie sľubu zvolenej starostky obce a prevzatie insígnií 

 

Zvolená starostka Ing. Elena Valachová zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce  

a po podpísaní predsedníčka miestnej volebnej komisie Ing. Zuzana Sitárová jej odovzdal Osvedčenie 

o zvolení.  

 

 

 

 



K bodu 5 

Zloženie sľubu zvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

 

Starostka obce prečítala sľub poslanca  a následne boli jednotliví poslanci vyzvaní k zloženiu sľubu do 

rúk starostky obce a po podpísaní im predsedníčka miestnej volebnej komisie Ing. Zuzana Sitárová 

odovzdala Osvedčenie o zvolení. 

 

K bodu 6 

Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

Starostka obce Ing. Elena Valachová skonštatovala, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné a 

prečítala návrh programu zasadnutia a vyzvala poslancov, aby za prednesený návrh programu 

hlasovali.  

Program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva: 
 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení o zvolení 

starostke a poslancom obecného zastupiteľstva obce Šišov. 

4. Zloženie sľubu zvolenej starostky obce Šišov a prevzatie insígnií. 

5. Zloženie sľubu zvolených poslancov obecného zastupiteľstva obce Šišov. 

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

7. Príhovor zvolenej starostky. 

8. Voľba mandátovej komisie,  návrhovej komisie a volebnej komisie. 

9. Správa mandátovej komisie o overení zloženia sľubu starostky a poslancov. 

10. Oznámenie o poverení zástupcu starostky obce 

11. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať  

a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

12. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov.  

13. Poverenie do funkcie sobášiacich a ostatnej občianskej obradnosti. 

14. Rôzne: 

15. Diskusia. 

16. Záver. 
 

Hlasovanie: za 5 poslancov  

 

K bodu 7 

Príhovor zvolenej starostky 

 

Starostka obce Ing. Elena Valachová sa prihovorila poslancom a ostatným prítomným.  

Hlasovanie: za 5 poslancov 

 

K bodu 8 

Voľba mandátovej komisie, návrhovej komisie a volebnej komisie 

 

Starostka predložila návrh na zloženie mandátovej komisie, návrhovej komisie a volebnej komisie. 

Navrhla, aby mandátová komisia pracovala v zložení: p. Peter Gerhát – predseda komisie, Mgr. 

Daniela Machová, p. Michal Godál – členovia komisie, návrhová komisia v zložení p. Peter Gerhát – 

predseda komisie, Mgr. Daniela Machová, p. Michal Godál – členovia komisie, volebná komisia 

v zložení: p. Peter Gerhát – predseda komisie, Mgr. Daniela Machová, p. Michal Godál – členovia 

komisie. 
 

Hlasovanie: za 5 poslancov 



 

K bodu 9 

Správa mandátovej komisie o overení zloženia sľubu starostky a poslancov 

 

Starostka vyzvala predsedu mandátovej komisie p. Petra Gerháta, aby predložil Správu mandátovej 

komisie o overení zloženia sľubu starostky a poslancov obecného zastupiteľstva.  
 

Hlasovanie: za 5 poslancov 

 

K bodu 10 

Oznámenie o poverení zástupcu starostky obce 

 

Starostka informovala poslancov,  že v súlade s § 13b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v platnom znení poveruje zastupovaním na celé funkčné obdobie rokov 2022 – 2026 

poslankyňu PhDr. Janu Vaňovú. PhDr. Jane Vaňovej bude odovzdané písomné poverenie, v ktorom 

starostka určí rozsah zastupovania starostky obce počas prítomnosti starostu, neprítomnosti 

a dlhodobej neprítomnosti. 

Hlasovanie: za 5 poslancov 

 

K bodu 11 

Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať zasadnutia 

obecného zastupiteľstva 

 

Starostka  uviedla, že podľa zákona musí byť poslancami obecného zastupiteľstva poverený poslanec,  

ktorý bude oprávnený zvolávať a  viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 

ods. 2, 3, 5 a 6 zákona o obecnom zriadení v platnom znení.  Navrhla, aby povereným poslancom bol 

Ing. Miroslav Sitár. 
 

Hlasovanie: za 5 poslancov 

 

K bodu 12  

Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba predsedu a členov komisií 

 

Starostka predložila návrh na zriadenie troch komisií, návrh na predsedov a členov komisii. Navrhla, 

aby pri obecnom zastupiteľstve boli zriadené nasledovné komisie: 

- komisia výstavby, územného plánovania, ochrany ŽP a dopravy v zložení  3 členov 

z radov poslancov  

- komisia ochrany verejného poriadku v zložení 3 členov z radov poslancov  

- komisia pre uplatňovanie Ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v zložení 3 členov z radov poslancov 

 

Ďalej navrhla predsedov a členov komisií z radov poslancov.  

Zloženie jednotlivých komisií:  

 

1. Komisia výstavby, územného plánovania, ochrany ŽP a dopravy: 

Predseda:      Miroslav Sitár, Ing.  

Členovia z radov poslancov:   Peter Garhát – člen 

Michal Godál – člen 

2.    Komisia ochrany verejného poriadku: 

                   Predseda:     Jana Vaňová, PhDr.  

       Členovia z radov poslancov:  Daniela Machová, Mgr. - člen 

                                                                                          Michal Godál - člen 

 



3.    Komisia pre uplatňovanie Ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného  

       záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov:  

                   Predseda:     Daniela Machová, Mgr. 

       Členovia z radov poslancov:  Peter Gerhát 

      Miroslav Sitár, Ing.  

Hlasovanie: za 5 poslancov 

 

K bodu 13 

Poverenie do funkcie sobášiacich 

 

V rámci tohto bodu predložila starostka obce návrh na poverenie poslancov PhDr. Janu Vaňovú, Petra 

Gerháta ako sobášiacich pre akt vyhlásenia o uzavretí manželstva pre volebné obdobie 2022 – 2026 

podľa § 4 ods. 1 zákona č. 35/2005 Z.z. o  rodine v znení neskorších predpisov  

Predložila aj návrh na určenie sobášnych dní, a to piatok a sobota v nepárnom týždni, sobášnych 

hodín: 14.00 – 16:00 h, sobášnu miestnosť – sobášna sieň v budove obecného úradu . 
 

Hlasovanie: za 5 poslancov 

 

K bodu 14 

Určenie platu starostu 

 

Starostka uviedla, že plat starostu podľa § 3 je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 

v národnom hospodárstve za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa § 4 ods. 1 zákon č. 

253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 

neskorších predpisov. Nakoľko nebol podaný návrh na zvýšenie platu starostu a starostovi patrí 

minimálny plat zo zákona a z tohto dôvodu sa uznesenie nepredkladá.  

 

K bodu 15 

Diskusia 

 

V rámci diskusie starostka poďakovala poslancom za doterajšiu prácu a zaželala veľa úspechov do 

ďalšieho volebného obdobia.  

 

K bodu 16 

Záver 

 

V závere poďakovala poslancom a ostatným prítomným za účasť a  ustanovujúce zasadnutie obecného 

zastupiteľstva ukončila. 

 

V Šišove, 16. novebra 2022 

 

 

......................................................    .............................................................. 

         PhDr. Jana Vaňová      Ing. Miroslav Sitár 

             overovateľ I                                                                         overovateľ II             

                                                                                   

                                                                                

                                                                                    ........................................................... 

            Ing. Elena Valachová 

                            starostka obce 

 

Zapísala: Emília Sitárová 



 

 

 

 

 

 


